Num. 5.

NOTE  
JOANNIS UFFELI J. C.  
CAPUT V.

Numer. 1.

Apud veteres fuisse frequentissimum.

Iust. Lips. lib. 1. de cruce, cap. 11. ubi quām plurimos in crucem actos recenset, nonnullos etiam refert Brisson. de Regio Persar. Principat. lib. 2 fol. mīhi 21.

Cruciatus carmina.

Carmen hoc etiam canebatur; Verbera intra aut extra pomarium. Nam flagellatio crucem regulariter antecedebat, cui succinebant; Arbori infelici suspendito. Iust. Lips. lib. 2. de Cruce, c. 2.

Num. 3.

Crux ipsam imaginem, T, referebat graphicè.

Vide Iacobum Gretser. de Cruce, tom. 1. part. 1. lib. 1. cap. 1.

Quod cruces non unius generis erant.

Varias crucium & furcarum figuras cum iconibus suis tradit Lips. lib. 1. de Cruce cap. 5. 6. 7. 8. & 9. ubi cap seq. arbitratur & pronunciat Christum mortem tulisse in cruce immissa, quam precedenti c. 9. describit, ut & lib. cap. 4. cum aliquot seqq. Probat & sequitur Gretser. dīcl. tom. 1. lib. 1. c. 3.

Veris. Laquei verò.  
Infamis erat & fuit.

Quod plus satis indicat Tullius pro Rabirio; Misera est ignominia judiciorum publicorum, misera militatio bonorum, miserum exilium: Sed tamen in omni calamitate retinetur aliquid vestigium libertatis: mors denique si proponitur in libertate, moriamur. Carnifex verò & obductio capitū. & nomen ipsum crucis abīt non modò à corpore civium Romanorum, sed etiam à cogitatione, oculis, auribus: harum enim omnium rerum non solum eveniūs aīque perpeccio, sed etiam conditio, expectatio, menio denique indigna cive Romano atque homine libero est. Itaque ritu Romano vix receptae cruces nisi in homines viliores, atque apud eos servorum ferè hoc supplicium fuit aut plebeiorum, qui juxta servos; quamquam interdum liberè & laxè crux vagata sit. Iust. Lips. d. lib. 1. cap. 12. 13. & 15. Plura autem de infami crucis supplicio vide apud Gretser. d. tom. 1. part. 1. lib. 1. cap. 18.

Cur potissimum cruce.

Causas cùm ex parte Iudeorum, tunc ex parte ipsius Christi cur fuerit crucifixus tradit Gretser. d. l. 1. c. 41. & 42.

Num. 4.

Ne quis crucis supplicio, quod frequentissimum tunc erat, puniatur.

Iust. Lips. lib. 3. de Cruce, cap. 14.

His quæ hoc num. quinto traduntur videndus Lips. de Cruce lib. 1. c. 8. Item Gretser. d. lib. 1. cap. 43. & aliquot. seqq.

Plura de Cruce, præsertim de pœnis, quæ tunc crucem præcedebant, tum in eadem infligebantur, tum que eam securæ sunt. Iust. Lips. lib. 2. c. 5. & aliquot seqq. & lib. 3. c. 10. & 11. Quis deinde modus & ordo in fixione servatus sit, tradit idem Lips. d. lib. 2. c. 7. 8. 9. & 10. Universè & plenè quæ ad materiam crucis attinent, vide apud Gretser. in d. suo tract. de Cruce.